1

國立臺北商業大學

109 學年度第 1 學期第 4 次教學發展中心計畫執行管考暨大學社會責任發展推動委員會

會議記錄

時間：109 年 11 月 12 日（四）中午 12 時 10 分

地點：本校行政大樓 7 樓大廳會議室/桃園校區弘毅樓 A118 會議室(視訊)

應出席：23 位（黃國珍院長兼創意設計與經營研究所所長)

實    到：20 位

出 席：蕭幸金、黃焜煌、陳勝源、陳鏡羽、李興漢、蔡誠一、史穎君、

邱繼智、楊東育、賴暄堯（孫蜀晴代）、盧智強、李昭慶、林盈鈞、

洪文平、楊進雄、李俞麟、簡士捷（黃啟東代）、楊浩彥、黃國珍、

張世佳（洪綾珠代）

列 席：江淑玲、張龍福、施翠倚（黃仲楷代）、楊葉承、周旭華、張旭華、

蘇建興、邱怡慧、廖文華（林群穎代）、陳恩航、連俊名、高啟中、

彭勝龍（張雅媛代）、張致誠、林祥昌、陳匡賢、鄭如齡、黃馨儀

請 假： 劉瀚宇、李麒麟、張肇明、曾品瑄（列席）

工作人員：陳淑萍、朱爰寧、林艾珣、許台瀅、許佳琦

主 席：蕭副校長幸金

記 錄：許台瀅

壹、主席致詞（略）

貳、業務報告

一、109 年「技專校院高等教育深耕計畫」

（一）教育部本年 10 月 27 日來文轉辦撥付第 3 期款，計畫經費執行情形如下

統計至 11 月 05 日
核定金額

(A)

實支經常門

(B)

實支資本門

(C)

實支執行

(D=B+C)

執行率

(D/A)

主冊計畫(含公共性檢核) 37,700,000 19,644,725 4,106,974 23,751,699 63.00 %
USR-HUB 2,000,000 586,536 - 586,536 29.33%

附錄 1-

弱勢助

學機制

補助款-弱勢招生(教務處) 2,784,066 1,146,743 - 1,146,743 41.19%

補助款-弱勢助學金(學務處) 3,713,200 116,600 - 116,600 3.14%

校募款 3,300,463 2,600,800 - 2,583,800 78.80 %

附錄 2-原住民族學生資源中心 800,000 465,781 - 465,781 58.22%

（二）計畫執行管考系統暨活動成果展示系統

1. 本系統（Kpi.ntub.edu.tw）自本年 9 月 21 日正式上線，請各單位務必線上填入執

行成果；本年 11/26、12/10 管考會議維持人工績效指標統計。

2. 自 110年起，績效指標統計將以本系統線上登入數值為依據，固定管考會議前一

週之週四中午 12 點後進行線上統計。

3. 高教深耕計畫相關平台作業方式，詳如下說明：

辦理活動前 「北商大活動報名」 公告活動

活動結束後 1.每場活動結束後，填報「計畫執行管考系統」

2.填寫活動內容、達成值、參考連結、效益、張貼照片/影片

2

經費核銷 檢附「北商大活動報名」與「計畫執行管考系統」填復資料

備註 1.如有需要，可於本校高教深耕網頁進行活動公告

2.無需張貼活動成果於本校高教深耕計畫網頁

二、109 學年度第 1 學期管考會議召開時間

11 月第二次 12 月

11/26

（星期四中午 12：10 分）

12/10

（星期四中午 12：10 分）

教學發展中心補充報告：未免造成各計畫承辦人負擔，無需追溯填復本年 1-9 月成果

於計畫執行管考系統暨活動成果展示系統，10-12 月為系統

調整期，各計畫核銷時務請檢附填報成果。自 110 年起，由

系統直接抓取資料，以達成資訊化目標。

參、提案討論

提案一、109 年「技專校院高等教育深耕計畫」績效指標至 10 月執行情形，提請討論。

說    明：詳如附件 1-5。

附件 1 -財經學院 頁碼 附件 3-創新設計與經營學院 頁碼

1-1 財經學院 1-4 3-1 創新設計與經營學院 18

1-2 會計資訊系 5 3-2 數位多媒體設計系 19

1-3 財政稅務系 6-7 3-3 商業設計管理系 20

1-4 財務金融系 8 3-4 創意科技與產品設計系 21

1-5 國際商務系 9 3-5 創意設計與經營研究所 22

1-6 貿易實務法律暨談判碩士學程 10 附件 4-通識教育中心 23-24

附件 2-管理學院 頁碼 附件 5-行政單位 頁碼

2-1 管理學院 11-13 5-1 教務處 25-28

2-2 企業管理系 14 5-2 校務研究中心 29

2-3 應用外語系 15 5-3 學生事務處/原住民資源中心 30-33

2-4 資訊管理系 16 5-4 研究發展處 34-36

2-5 資訊與決策科學研究所 17 5-5 國際事務處 37

5-6 教學發展中心 38

5-7 圖書館 39

5-8 體育室 40

5-9 人事室 41

5-10 AACSB 42

決    議：

        一、照案通過，「※」之標示項目意指指標執行進度落後，請各單位注意。

        二、非常感謝各單位協助，11/2 訪視委員肯定本校成果，也對未來計畫執行給予

諸多建議。

3

提案二、 109 年「技專校院高等教育深耕計畫」已登帳 10 萬以上採購案，提請討論。

說    明：詳如下表。

決    議：照案通過，請總務處協助辦理。

提案三、109 年「技專校院高等教育深耕計畫」至 11 月經費執行情形，提請討論。

說    明：

一、主冊、USR-HUB、附錄 1-2 經費執行情形，詳如附件 6。

二、經費執行率(11/5 經常門實支+已審)未達 45％與附錄 1-2 經費規劃說明

如下表：

計畫代碼 計畫名稱-執行單位 執行情形 經費後續規劃

109K001-06
厚實研究能量計畫-

研發處
31.71%

計畫經費主要為補助教師辦理產學合

作共創教材與獎勵金，依實施計畫規

定，教師補助經費請領單據送件截止

日期為 11月 10日，獎勵金則是待教案

完稿送外部委員審查，研發會議確認

後，簽陳校長核定後通過後才能發

放，預定是 12月初完成審查，12月中

完成核銷。

109G032

附錄 1：提升高教公

共性：完善弱勢協

助機制(補助款)-

教務處/學務處

補助款

22.26%

校募款

78.29％

教務處：招生經費已於 109.10.22 再次

以簡便行文通知各招生系科，請務必

進行招生活動(須提供活動照片)。並

要求各系科於 11 月底前核銷完畢，12

月份僅能執行招生宣傳活動之交通費

用。11-12 月仍有數場(國中、高中職)

宣傳活動。

學務處：109 年上半年(108 學年度第 2

學期)多使用校募款之經費，109 下半

年(109 學年度第 1 學期)8 類 15 項各類

獎補助已開始進行，預計於 109 年 12

月初執行完成。

109G029-1
USR-Hub 平安幸福

溪望無限-財經學院
27.04%

規畫於 11/28辦理本計畫成果展，經費

預估為 300,000；另 11-12 月學習助學

金(含補充保費)估計為 105,000，預計

於 12 月中旬完成核銷。

109G029-3

USR-Hub 寧夏環保

夜市典範之國際化

數位行銷-管理學院

29.50％

本計畫已執行 26.24%經費支出，預計

於11-12月辦理講習、研習課程，約支

出 50,000元，於 12月下旬辦理國際化

4

觀光美食節及庶務支出約 310,000元。

並將於 12 月底完成經費核銷。

109G029-4

USR-Hub 深化在地

稅務法律諮詢服務

與技職教育向下扎

根之大學社會責任

提升計畫-財稅系

21.35％

1.11.12 月國稅局、稅捐處場域教學約

100,000 元

2.記帳士公會舉辦巡迴講座 12,000 元

3.專題講座、業師協同教學約 90,000

元

4.10-12 月學習助學金(含補充保費)估

計為$120,000 元

5.雜支約 2,000 元

三、 依本校 107-1-1 高等教育深耕計畫審查小組會議決議經費收回方式，詳

如下表：

收回標準 11/20 前經常門經費執行率未達 70％（收回 50％之經費）

收回方式 以分配經常門經費 45 萬，執行率 60%為例，收回 22,500 元。

45 萬*【(70%-60%)*0.5】=22,500

四、  各計畫執行單位如於本年底前擬支用出國差旅費，請於 11 月 16 日前與本中

心聯絡； 如各單位未有出國需求，將續辦 108年滾存經費結案事宜，與 109

年未支用之出國差旅費擬由學校統籌收回，並依教育部規定辦理後續事宜。

決    議：

        一、照案通過。

二、因活動舉辦時程等因素，致使各單位執行之主冊計畫未於 11/20 前經常門經

費執行率達 70％者，可先向教學發展中心說明。

三、附錄 1-指定捐贈-會資系與商務系部分，請於 11/26 會議說明執行規劃。

討    論：

        一、8 大類 15 項弱勢學生補助，確定可於本年底用訖經費；提醒尚未使用指定捐

贈款之系科，加快執行進度，因捐贈款未用訖，無法支用補助款。（學生事

務處）

        二、本單位因活動舉辦時程，無法於 11/20 前用訖經常門 70％之經費，然相關活

動之規劃均已簽准。（企業管理系）

        三、本單位將於 11/23-24參與線上會議，經費可於 11月底前用訖 70％。(AACSB)

提案四、109 年「技專校院高等教育深耕計畫」附錄 1 弱勢招生經費執行情形，提請

討論。

說    明：詳如下表。

單位 分配經費 截至 11/3 實支+已審 未執行經費 執行率

教務處 280,000 160,755 119,245 57.41%

會計資訊系 240,000 147,040 92,960 61.27%

財務金融系 240,000 75,138 164,862 31.31%

財政稅務系 240,000 40,580 199,420 16.91%

國際商務系 240,000 - 240,000 0%

5

企業管理系 240,000 21,069 218,931 9%

資訊管理系 200,000 179,356 20,644 89.68%

應用外語系 150,000 70,310 79,690 46.87%

創意科技與產品設計系 150,000 63,527 86,473 42.35%

商業設計管理系 150,000 135,472 14,528 90.31%

數位多媒體管理系 150,000 102,700 47,300 68.47%

合計 2,280,000 995,947 1,284,053 43.68%

備註：數媒系需要額外 8 萬元，由教務處經費項下支應

決    議：

        一、照案通過，各單位之經費非僅購買事務用品，應辦理相關活動。

        二、請國際商務系 11/13 前回復經費使用規劃，如無需使用，可由教務處收回統

籌。

討    論：截至今日帳上支用已達 20 萬元，後續配合教務處 11/19-20 招生活動，經費可

全數用訖。（企業管理系）

提案五、109 年「技專校院高等教育深耕計畫」榮譽講座論壇之辦理，提請討論。

說   明：依 108-2-1 管考會議決議，主責單位為教務處、研究發展處共同辦理，並請教

務處與研究發展處另行討論辦理方式；各教學單位如有意願可主動辦理。

決   議：

       一、自 109 年起，本校榮譽講座之辦理納入計畫成果。感謝研究發展處、人事室

與學生事務處協助，109 年舉辦場次已達目標。

       二、自 110 年起，請延聘單位邀請「榮譽講座」（本校校首頁公告）之專家學者

辦理相關活動。

提案六、關於高教深耕計畫「修讀數位科技微學程學生人次(109年起適用)」績效指標

後續辦理規劃詳如附件 7，提請討論。

說    明：

一、依教育部附件 4 大專校院非資通訊系所開設數位科技微學程指引(公告版)與本

校「學分學程設置辦法」第十條辦理。

二、台北醫學大學、國立台北科技大學、國立高雄科技大學辦理情形供參。

決    議：

        一、三學院與通識教育中心應分別推出 2 類數位科技微學程；微學程之規劃，無

需新增課程科目，以既有之課程科目進行設計，規劃內容尊重各教學單位之

專業。

二、為追蹤辦理情形，請三學院與通識教育中心於 11/26管考會議說明進度，並依

學校程序辦理後續流程。

        三、109 年數位科技微學程修讀人次採事後追認之方式辦理。

        四、各系所開設之數位科技微學程，可否抵免通識課程學分數，依本校相關規定

辦理。

        五、建請資訊相關系所加入數位科技微學程，以促進學生跨領域之學習。

6

六、建請教務處參考其他學校，設置數位科技微學程專門網頁，以利本校學生了

解；並製作校級學程學分證明，以增加學生修讀意願。

討    論：

        一、資訊相關系所，需要加入本學程嗎？（資訊管理系）

        二、建議參照高科大規劃，各院所開之微學程科目可抵免通識課程。（財經學院）

        三、通識課程具備專業性、普及與一般化，關於課程抵免之問題，建議另行討論。

（通識教育中心）

主席補充說明 ： 參酌各大學所開之數位科技微學程課程，領域涵蓋多元，因此資訊相

關系所應納入；且相較至少 18 學分之一般學分學程，微學程僅 8 學

分，以凸顯微學程跨領域之目標。再者，教育部非常重視數位科技

微學程課程之推動，學程之設計應對學生跨領域學習有所助益，且

每年有實質之成果，學生跨領域學習之成果應會是未來校務評鑑與

系所評鑑之重點。

肆、臨時動議（無）

伍、散會（13 時 21 分）